
 

                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

Extern | Public 

 

 
 

HOTĂRÂRE nr. 58 
privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de proiectul  

" Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei informatiei necesare desfășurarii  
în condiții optime a procesului educațional pentru elevii și cadrele didactice din 

Comuna Cetariu, județul Bihor" 
 
 

Consiliul local al comunei Cetariu, 
 
Luand act de referatul de aprobare al primarului comunei Cetariu, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat sub nr. 5465 din 08.12.2020, raportul compartimentului de administrator 
public din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cetariu, înregistrat sub nr. 
5480 din 09.12.2020 si de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 

 
În baza prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare și ale Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții,  

 
Vazand: 

- prevederile art. 129 alin. (4) lit. d) Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 
555 din 5 iulie 2019,  

- ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 144 din 24 august 2020 privind unele măsuri pentru 
alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfăşurării în condiţii de 
prevenţie a activităţilor didactice aferente anului şcolar 2020/2021 în contextul riscului 
de infecţie cu coronavirus SARS-CoV-2; 

- Ghidul Solicitantului — Programul Operaţional Competitivitate 2014-2020; Axa 
prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală 
competitivă, Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-
guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv Specific OS 
2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului, Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea 
conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-
incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, Apelul de proiecte 
nr.2; 

 
 
 
 
În baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. "d", alin(7) li t. "c", art. 139 alin. (1) și 

art. 196 alin. (1) lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE   

http://www.cetariu.ro/


 

 
ART. 1. Se aprobă proiectul: " Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei 
informatiei necesare desfășurarii în condiții optime a procesului educațional pentru 
elevii și cadrele didactice din Comuna Cetariu, județul Bihor". 
 
ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului: " Achiziția de echipamente din domeniul 
tehnologiei informatiei necesare desfășurarii în condiții optime a procesului 
educațional pentru elevii și cadrele didactice din Comuna Cetariu, județul Bihor", in 
cuantum de 591.722,26 lei (inclusiv TVA). 
 
ART 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Cetariu în cuantum total de 
11.893,62 lei inclusiv TVA, reprezentand 2,01 % din valoarea totala eligibila a proiectului 
" Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei informatiei necesare desfășurarii  
în condiții optime a procesului educațional pentru elevii și cadrele didactice din 
Comuna Cetariu, județul Bihor". 

 
Art 4. Sumele reprezentand cheltuieli conexe, ce pot aparea pe durata implementarii 
proiectului " Achiziția de echipamente din domeniul tehnologiei informatiei necesare 
desfășurarii în condiții optime a procesului educațional pentru elevii și cadrele 
didactice din Comuna Cetariu, județul Bihor" pentru atingerea obiectivelor propuse în 
condiții optime, cât și sumele aferente cheltuielilor de sustenabilitate, menținere, 
amortizare, întreținere, funcționare și exploatare a investiției după încheierea proiectului, 
se vor asigura din bugetul local al UAT Comuna Cetariu. 
 
Art 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
 
Art 6. Se împuternicește domnul FERENC-SANDOR BIRO, în calitate de primar al comunei 
Cetariu să semneze toate actele necesare și contractele aferente proiectului în numele UAT 
Comuna Cetariu. 
 
Art 7. Prezenta hotarare se va comunica cu: 

- Institutia Prefectului Judetului Bihor,  
- Primarul comunei Cetariu 
- Cetățenii www.cetariu.ro/monitor oficial local/hotarari  
 
Președintele de ședință, 
Robert TOTH 
 

contrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL COMUNA  CETARIU 

                                                                                             Mercedes SABĂU 

 

 

15.12.2020            
Hotărărea a fost adoptată cu  10 voturi pentru , 0 voturi împotrivă, 0 abțineri     

http://www.cetariu.ro/monitor%20oficial%20local/hotarari

